
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023 /p.11 

1/2 

11) ISTITUZIONE POSTI DI RICERCATORE 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ………………., 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO il D.P.C.M. 15.03.2022 che ha stabilito i nuovi costi dei contratti 

stipulati con i ricercatori ai sensi dell’art. 24, co. 3, lettera a) della 

Legge 240/2010, ovvero euro 154.716,30 (costo triennale, in 

regime di impegno a tempo pieno) ed euro 112.243,56 (costo 

triennale, in regime di impegno a tempo definito); 

VISTO il testo della legge n. 79, di conversione del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36 contenente “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)” pubblicato in G.U. 

il 29 giugno 2022, ed in particolare l’articolo 14 del citato decreto 

36, che prevede disposizioni in materia di reclutamento del 

personale della ricerca delle università; 

VISTO l’articolo 14 comma 6-quinquesdecies del decreto-legge 30 aprile 

2022, n. 36 che definisce la disciplina transitoria per le procedure 

di reclutamento dei ricercatori a tempo determinato di tipo a) 

prevedendo che per i 36 mesi successivi alla data di entrata in 

vigore della legge n. 79 del 2022 (entro luglio 2025) le Università 

possono “indire procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo 

determinato di tipo a) in attuazione delle misure previste dal Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, nonché di quelle previste 

dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027”; 

ATTESO che il Ministro dell’Università e della Ricerca, con nota prot. n 9303 

dell’8.7.2022, sulla base delle disposizioni di quest’ultimo comma, 

ha ritenuto possibile, per i 36 mesi successivi alla data di entrata in 

vigore della legge n. 79 del 2022, l’indizione di procedure per il 

reclutamento di ricercatori a tempo determinato di tipo a) in 

attuazione di misure previste dal Programma nazionale per la 

ricerca (PNR) 2021-2027 e, comunque, in coerenza con le 

tematiche ad esso riferibili, con possibilità di utilizzare l’intero 

novero delle fonti di finanziamento rientranti nella cornice di tale 

Programma, inclusive delle risorse interne ai bilanci di ateneo o 

comunque provenienti da soggetti esterni; 

VISTO il “Regolamento per la chiamata dei ricercatori a tempo 

determinato” (D.R. n. 1755-2021); 

ATTESO che il Consiglio del Dipartimento Studi Umanistici. Lettere, Beni 

Culturali, Scienze della Formazione, nella seduta del 11.01.2023, 

ha proposto l’istituzione di n. 2 posti di ricercatore con contratto 

triennale ed a tempo determinato in regime di impegno a tempo 

definito, da reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della 

Legge n. 240/2010, per le esigenze del settore concorsuale 11/D2 

“Didattica, Pedagogia speciale e Ricerca educativa”, s.s.d. M-

PED/04 “Pedagogia sperimentale” e del settore concorsuale 11/E2 

“Psicologia dello sviluppo e dell’educazione”, s.s.d. M-PSI/04 

“Psicologia dello sviluppo e psicologia dell’educazione”, a valere 

sulla voce n. 4 dei Fondi del TFA Sostegno – VII Ciclo ordinario, 

a.a. 2021/2022; 

CONSIDERATO che il predetto Consiglio ha attestato la coerenza dell’istituzione dei 

suddetti posti di ricercatore a tempo determinato di tipo a) con le 

tematiche dell’Articolazione 8 – “Modelli di sviluppo, competenze e 

formazione” del Grande ambito di ricerca e innovazione “Cultura 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 16.1.2023 /p.11 

2/2 

umanistica, creatività, trasformazioni sociali, società 

dell’inclusione” del PNR 2021-2027, nonché con le attività 

didattiche e di ricerca connesse al TFA sostegno, 

DELIBERA 

− di approvare, per quanto di propria competenza, l’istituzione di n. 2 posti di 

ricercatore a tempo determinato, in regime di impegno a tempo definito, da 

reclutare ai sensi dell’art. 24, comma 3, lett. a) della Legge n. 240/2010, per le 

esigenze del settore concorsuale 11/D2 “Didattica, Pedagogia speciale e Ricerca 

educativa”, s.s.d. M-PED/04 “Pedagogia sperimentale” e del settore concorsuale 

11/E2 “Psicologia dello sviluppo e dell’educazione”, s.s.d. M-PSI/04 “Psicologia 

dello sviluppo e psicologia dell’educazione”, a valere sulla voce n. 4 dei Fondi del 

TFA Sostegno – VII Ciclo ordinario, a.a. 2021/2022; 

− di autorizzare il Decano all’emanazione dei relativi bandi in base alle indicazioni 

fornite dal predetto Dipartimento e attenendosi comunque strettamente alle 

declaratorie ministeriali. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio reclutamento personale docente. 
- C.C.: direttore distum. 

 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof.ssa Lucia Maddalena) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2023-01-30T14:33:53+0100
	TERESA ROMEI


		2023-01-30T14:47:24+0100
	LUCIA MADDALENA




